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第一部分 赣州经济技术开发区农业农村局概况

一、部门主要职责

负责州经开区(赣州综保区)农业农村、林业、水利、节

水管理等工作;负责落实推进赣州经开区(赣州综保区)农业

农村经济发展、产业发展和农业农村改革发展等相关工作;

负责赣州经开区(赣州综保区)多种经营、农业综合开发、粮

食、蔬菜、畜牧水产、农机、农民体协工作;负责农技推广

服务和农技人员培训等工作;负责组织实施重大病虫害的监

测与防治和重大动物疫情防控工作;负责乡村振兴相关工作;

负责区党工委、管委会交办的其他工作。

二、机构设置及人员情况

赣州经济技术开发区农业农村局共有预算单位 1 个，包

括赣州经济技术开发区农业农村局本级，编制人数 13 人，

其中：行政编制 13 人；实有人数 60 人，其中：在职人数 58
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人，包括行政人员 13 人、区聘人员 1 人、雇员 27 人、特岗

人员 17 人；退休人员 2 人。

第二部分 赣州经济技术开发区农业农村局 2024 年部门

预算表



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58

第三部分 赣州经济技术开发农业农村局2024年部门预算情

况说明

一、2024 年部门预算收支情况说明

（一）收入预算情况

2024 年收入预算总额为 8854.81 万元，较上年预算安排

上升 0.65%。其中：财政拨款收入 8737.81 万元,较上年下降

0.6%，上年结转结余 0 万元,上级补助收入 117 万元。

(二) 支出预算情况

2024 年支出预算总额为 8854.81 万元，较上年下降

0.6%。其中：

按支出项目类别划分：基本支出 630.94 万元，较上年

增长 26.3%,包括工资福利支出 547 万元、商品和服务支出

81.94 万元，资本性支出 2 万元；项目支出 8106.87 万元，

较上年下降 2.3%，包括一般公共服务支出 27 万元，节能环

保支出 6.24 万元，农林水支出 8073.63 万元。

按支出功能科目划分：一般公共服务支出 27 万元，和

去年持平，社会保障和就业支出 27.47 万元，较上年增长

16.5%，卫生健康支出 18.9 万元，较上年下降 4%，节能环保

支出6.24万元，农林水支出8737.63万元，较去年增长0.5%，

住房保障支出 37.57 万元，较去年下降 1.2%。

按支出经济分类划分：工资福利支出 547 万元，较上
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年增长 33.4%，商品和服务支出 8305.81 万元，较上年下降

0.9%，资本性支出 2 万元。

(三)财政拨款支出情况

2024 年财政拨款支出预算 8737.81 万元，较上年下降

0.7%。具体支出情况是：

按支出功能科目划分：一般公共服务 27 万元，社会保

障和就业支出 27.47 万元，卫生健康支出 18.9 万元，节能

环保支出 6.24 万元，农林水支出 8620.63 万元，住房保障

支出 37.57 万元。

按支出经济分类划分：工资福利支出 547 万元，较上年

增长 33.4%，商品和服务支出 8188.81 万元，较上年下降

2.3%，资本性支出 2 万元。

（四）政府性基金情况

无政府性基金。

（五）机关运行经费等重要事项的说明

2024 年赣州经济技术开发区农业农村局本级及下属 0

个，机关运行费预算 499.44 万元，比上年预算增加 131.5

万元，增加 26.3%。主要原因是在职人员的调入、工资和五

险一金的调标。

（六）政府采购情况

2024 年部门所属各单位政府采购总额 119 万元，其中：

政府采购货物预算 10.8 万元，政府采购工程预算 0 万元、

政府采购服务预算 108.2 万元。
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（七）国有资产占有使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，单位共有执法车辆 1 辆，其

中，一般公务用车 0 辆，执法执勤用车 1 辆。

2024 年部门预算安排购置车辆 0 辆，无安排购置单位

价值 200 万元以上大型设备。

（八）绩效目标设置情况

2024 年试行绩效目标管理的项目 45 个，涉及资金 8197

万元。其中 1.美丽乡村建设资金 2108 万元（含上级资金 108

万元）；2.农村人居环境整治 1500 万元；3.村庄长效管护

资金 122 万元；4.“河长制”经费 115 万元；5.节水型企业

创建经费 10 万元；6.水保经费 9 万元；7.农村安全饮水及

维养经费 100 万元；8.防汛抗旱经费 23.16 万元；9.水利工

程划界经费 34.89 万元；10.小型水库维养 135 万元；11.小

型农田水利在建项目经费 150 万元；12.农业产业发展资金

1200 万元；13.柑橘黄龙病防控经费（含果业产业发展资金）

76.8 万元；14.农产品安全监测检疫费用 30 万元；15.农用

地土壤污染防治经费 6.24 万元；16.外来入侵动植物疫情防

控 80 万元；17.农业产业振兴信贷通”贴息 62.68 万元；18.

两个信贷通工作经费 3 万元；19.农村集体“三资”审计费

14 万元；20.重大动植物疫情防治工作经费 20 万元；21.上

级病死猪（牛、羊、畜禽）无害化处理资金 5 万元；22.农

林水渔行政执法费用 352 万元；23.护林员工资 91.2 万元；

24.松材线虫病防治经费 150 万元；25.森林公安警务室经费

4 万元；26.森林防火经费 5 万元；27.低质低效林改造经费
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159.5 万元；28.林地年度变更调查经费 42 万元；29.森林防

火林带建设（含国债区配套）353 万元；30.林长制工作经费

5 万元；31.森林保险费 6.7 万元；32.林地报批工作经费 10

万元；33.脱贫攻坚与乡村振兴衔接工作经费 209 万元；34.

涉农项目设计、监理等第三方费用 150 万元；35.春节走访

慰问驻村工作队慰问金 5 万元；36.全区农村人口标准防贫

责任保险 108.2 万元；37.财政衔接推进乡村振兴补助资金

区级配套 425 万元；38.北部农旅工作经费 30 万元；39.农

业水价综合改革经费 57.5 万元（含上级资金 4 万元）；40.

蟠龙镇蛤湖河清淤经费 50 万元；41.水资源论证费 2 万元；

42.水利工程质量安全监督管理技术服务费 6 万元；43.第三

次全国土壤普查费用 77 万元；44.宅基地基础信息调查费用

50 万元；45.农业固体废弃物污染防治费用 35 万元；

二、2024 年“三公”经费预算情况说明

2024 年“三公”经费一般公共预算安排 13.75 万元，

比上年下降 3.2%。

因公出国（境）费 0 万元，比上年减少 0 万元。

公务接待费 2.43 万元，比去年减少 0.07 万元。主要

原因是：维持机关正常运转。

商务接待费 8.62 万元，比上年下降 0.08 万元。主要

原因是：实行节约政策。

公务用车运行维护费 2.7 万元，比上年减少 0.3 万元。
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第四部分 名词解释

一、收入科目

（一）财政拨款：指区本级财政当年拨付的资金。

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅

助活动取得的收入。

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活

动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

（四）其他收入：指除财政拨款、事业收入、事业单

位经营收入等以外的各项收入。

（五）附属单位上缴收入：反映事业单位附属的独立

核算单位按规定标准或比例缴纳的各项收入。包括附属的事

业单位上缴的收入和附属的企业上缴的利润等。

（六）上级补助收入：反映事业单位从主管部门和上

级单位取得的非财政补助收入。

（七）使用非财政拨款结余：填列历年滚存的非限定

用途的非统计财政拨款结余弥补 2022 年收支差额的数额。

（八）上年结转和结余：填列 2022 年全部结转和结

余的资金数，包括当年结转结余资金和历年滚存结转结余资

金。

二、支出科目

（一）行政运行：反映行政单位（包括参公单位）的

基本支出。
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（二）一般行政管理事务：反映行政单位（包括参公

单位）未单独设置项级科目的其他项目支出。

（三）机关服务：反映为行政单位（包括参公单位）

提供后勤服务的各类后勤服务中心的支出。

（四）事业运行：反映事业单位的基本支出。

（五）机关事业单位基本养老保险缴费支出：反映机

关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养老保险

费的支出。

（六）行政单位医疗：反映行政事业单位基本医疗保

险缴费经费。

（七）事业单位医疗：反映财政部门集中安排的事业

单位基本医疗保险缴费经费。

（八）公务员医疗补助：反映财政部门安排的公务员

医疗补助经费。

（九）住房公积金：反映行政事业单位按人力资源和

社会保障部、财政部规定的基本工资和津补贴以及规定比例

为职工缴纳的住房公积金。

（十）病虫害控制：反映用于病虫害及疫情监测、预

报、预防、控制、检疫、防疫所需的仪器、设施、药物、疫

苗、种苗，疫畜（禽、鱼、植物）防治、扑杀补偿及劳务补

助、菌（毒）种保藏及动植物及其产品检疫、检测等方面的

支出。
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（十一）农产品质量安全：反映用于农产品及其投入

品的质量评估、监测、抽查、认证、应急处置，相关标准的

制定、修订、实施、监管等方面的支出。

（十二）执法监管：反映用于农业农村法制建设、行

政执法、行政复议、行政诉讼等方面的支出。

（十三）农业生产发展：反映用于耕地地力保护、适

度规模经营、农机购置补贴、优势特色主导产业发展、畜牧

业发展、农村一二三产业融合等方面的支出。

（十四）其他农业农村支出：反映除上述项目以外其

他用于农业农村方面的支出。

（十五）森林资源培育：反映育苗（种）、造林、抚

育、退化林修复、义务植树以及生物质能源建设等方面的支

出。

（十六）森林资源管理：反映森林资源核查、监测、

评估、经营利用、林地保护等方面的支出。

（十七）林业草原防灾减灾：反映病虫害等有害生物

灾害、野生动物疫病灾害等方面的支出。

（十八）其他林业和草原支出：反映除上述项目以外

其他用于林业和草原方面的支出。

（十九）水利工程建设：反映水利系统用于江、河、

湖、滩等水利工程建设支出，包括堤防、河道、水库、水利

枢纽、涵闸、灌区、供水、蓄滞洪区等水利工程及其附属设
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备、设施的建设、更新改造、大中型病险水库防险、大型灌

区改造、农村电气化建设等支出。

（二十）水利工程运行与维护：反映水利系统用于江、

河、湖、滩等治理工程运行与维护方面的支出，以及纳入预

算管理水利工程管理单位的支出。

（二十一）防汛：反映防汛业务支出。有关事项包括

防汛物资购置管护，防汛通信设施设备、网络系统、车船设

备运行维护，防汛值班、水情报汛、防汛指挥系统运行维护、

水毁修复以及防汛组织（如防汛预案编制、检查、演习、宣

传、会议等），汛期调用民工及劳动保护，水利设施灾后重

建，退田还湖，蓄滞洪区补偿、水情、雨情、决策支持，防

汛视频会商，应急度汛，山洪灾害防治等。

（二十二）水利安全监督：反映水利系统纳入预算管

理的事业单位开展水利安全生产监督和水利建设项目稽核

业务支出。

（二十三）农村人畜饮水：反映用于农村人畜饮水工

程建设等方面的支出。

（二十四）其他扶贫支出：反映除上述项目以外其他

用于扶贫方面的支出。

（二十五）其他大中型水库库区基金支出：反映除上

述项目以外其他用于大中型水库库区基金方面的支出。


